

Số: /KH-SNV

Sóc Trăng, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 88-KH/TU ngày 07/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán tại Sở Nội vụ tỉnh Sóc Trăng

Căn cứ Kế hoạch số 88-KH/TU ngày 07/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Sóc Trăng về thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán;

Căn cứ Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 04/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về triển khai thực hiện Kế hoạch số 88-KH/TU ngày 07/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán.

Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 88-KH/TU ngày 07/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán tại Sở, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán, Kế hoạch số 88-KH/TU ngày 07/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Sóc Trăng về thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán và Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 04/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về triển khai thực hiện Kế hoạch số 88-KH/TU ngày 07/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu

cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán.

- Nâng cao trách nhiệm của Đảng ủy Sở, Lãnh đạo Sở, Trưởng các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở và toàn thể công chức, viên chức và người lao động tại Sở trong việc chấp hành các quy định về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; tăng cường niềm tin của đội ngũ công chức, viên chức và người lao động đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện công tác kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán phải đảm bảo nghiêm túc, thống nhất, kịp thời và đúng quy định của pháp luật.

- Trưởng các cơ quan thuộc và trực thuộc Sở theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao tổ chức tham mưu triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 88-KH/TU ngày 07/02/2024 của Ban Thường Tỉnh ủy Sóc Trăng và Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 04/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng

Trưởng các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở tổ chức triển khai quán triệt Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 88-KH/TU ngày 07/02/2024 của Ban Thường Tỉnh ủy Sóc Trăng và Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 04/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng cho toàn thể công chức, viên chức và người lao động thuộc thẩm quyền quản lý một cách hiệu quả, đảm bảo nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành các quy định về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và hoạt động thanh tra, kiểm toán; đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt về những hành vi tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán theo quy định tại Điều 4 Quy định 131-QĐ/TW ngày 07/12/2023 của Bộ Chính trị.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Trưởng các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các chương trình, kế hoạch và quy trình nghiệp vụ trong hoạt động thanh tra và thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện

Chánh Thanh tra tham mưu cho Lãnh đạo Sở thực hiện đầy đủ, nghiêm túc trình tự, thủ tục tiến hành một cuộc thanh tra và không được thực hiện các hành

vi bị nghiêm cấm trong hoạt động thanh tra theo quy định tại Điều 8 Luật Thanh tra năm 2022, Điều 4 quy định số 131-QĐ/TW ngày 07/12/2023 của Bộ Chính trị và các quy định khác có liên quan. Thực hiện Chỉ thị số 769/CT-TTCT ngày 17/5/2019 của Thanh tra Chính phủ về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với công chức, viên chức ngành Thanh tra; Thông báo số 08/TB-TTr ngày 14/02/2022 của Chánh Thanh tra tỉnh Sóc Trăng về chấn chỉnh việc thực hiện quy định về mặc trang phục thanh tra và Quy tắc ứng xử ngành Thanh tra tăng cường giám sát hoạt động của Đoàn thanh tra theo quy định của pháp luật.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Thanh tra Sở.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Tăng cường thực hiện việc tự kiểm tra nhằm kịp thời chấn chỉnh, khắc phục hạn chế, khuyết điểm và xử lý nghiêm những hành vi tham nhũng, tiêu cực trong việc thực hiện nhiệm vụ thanh tra

Chánh thanh tra tham mưu cho Lãnh đạo Sở trong công tác tăng cường kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ, kiểm soát quyền lực trong công tác thanh tra, tự kiểm tra trong nội bộ sở mà thường xuyên, trực tiếp là việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ của công chức thanh tra. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm có hành vi tham nhũng, tiêu cực phát sinh để xem xét đề xuất Lãnh đạo Sở xử lý theo thẩm quyền hoặc tham mưu báo cho cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Thanh tra Sở.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Tăng cường công tác theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra giám sát việc thực hiện công tác kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động thanh tra nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm

Chánh thanh tra Sở có trách nhiệm tham mưu cho Lãnh đạo Sở trong việc tham mưu thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật của nhà nước trong hoạt động thanh tra; chịu trách nhiệm khi để xảy ra vi phạm các quy định về kiểm soát quyền lực, tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động thanh tra. Tham mưu thực hiện nghiêm túc, hiệu quả việc kiểm soát xung đột lợi ích trong đơn vị theo quy định tại Điều 23 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Thanh tra Sở.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Thực hiện nghiêm túc các quy định về công khai, minh bạch nội dung về hoạt động thanh tra theo quy định

Chánh Thanh tra tham mưu cho Lãnh đạo Sở trong công tác tăng cường tham mưu thực hiện nghiêm túc các quy định về công khai, minh bạch nội dung về hoạt động thanh tra như: Công khai Kế hoạch thanh tra hàng năm được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng phê duyệt; công khai nội dung Quyết định thanh tra, trình tự, thủ tục tiến hành cuộc thanh tra, công khai toàn văn Kết luận thanh tra (trừ nội dung thuộc bí mật Nhà nước hoặc bí mật khác theo quy định của pháp luật); công khai kết quả xử lý sau thanh tra.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Thanh tra Sở.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Trưởng các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở

- Có trách nhiệm tổ chức quán triệt quán triệt Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 88-KH/TU ngày 07/02/2024 của Ban Thường Tỉnh ủy Sóc Trăng và Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 04/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng và Kế hoạch này đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động được biết và thực hiện.

- Tiếp tục tham mưu thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị; thường xuyên tổ chức tự kiểm tra để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm (nếu có).

- Thực hiện nghiêm quy chế làm việc, nguyên tắc tập trung dân chủ trong thảo luận và quyết định các vấn đề theo thẩm quyền. Không được vận động, áp đặt ý chí chủ quan, tác động, gây sức ép cho người khác nhận xét, đánh giá, biểu quyết theo ý mình. Báo cáo kịp thời, trung thực, khách quan ý kiến của tập thể với Lãnh đạo Sở nhất là những vấn đề còn những ý kiến khác nhau để Lãnh đạo Sở xem xét, quyết định.

2. Trách nhiệm của Chánh Thanh tra Sở

- Chủ trì tham mưu cho Lãnh đạo Sở trong tổ chức thực hiện đầy đủ, nghiêm túc quy định của Đảng, pháp luật Nhà nước, chương trình, kế hoạch và quy trình nghiệp vụ trong hoạt động thanh tra.

- Thường xuyên rà soát để kiến nghị Lãnh đạo Sở ban hành, sửa đổi, bổ sung các quy định, quy trình hoạt động thanh tra và các quy định khác có liên quan bảo đảm kiểm soát quyền lực và phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động thanh tra.

- Thực hiện nghiêm chủ trương, quy định của Đảng và pháp luật Nhà nước trong hoạt động thanh tra.

- Không thực hiện những yêu cầu, đòi hỏi nằm ngoài nội dung kiểm tra, thanh tra. Kịp thời phát hiện, tiếp nhận thông tin để xử lý hoặc báo cáo cơ quan

có liên quan về hành vi tham nhũng, tiêu cực hoặc hành vi bao che, tiếp tay cho tham nhũng, tiêu cực trong khi đang được kiểm tra, thanh tra.

- Thường xuyên kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh và chịu trách nhiệm về những vi phạm, khuyết điểm trong hoạt động thanh tra, kiểm tra thuộc thẩm quyền được giao.

- Công khai, minh bạch nội dung về hoạt động thanh tra, kiểm tra cho các đơn vị, cá nhân có liên quan theo quy định.

- Thực hiện nghiêm túc các quy trình nghiệp vụ trong hoạt động thanh tra, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra và kiến nghị thanh tra theo thẩm quyền.

- Định kỳ tham mưu Lãnh đạo Sở báo cáo UBND tỉnh kết quả triển khai thực hiện (thông qua chế độ báo cáo về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo Thông tư số 01/2024/TT-TTCP ngày 20/01/2024 của Tổng Thanh tra Chính phủ).

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 88-KH/TU ngày 07/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán tại Sở Nội vụ. Giám đốc Sở Nội vụ yêu cầu Trưởng các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- Đảng ủy Sở;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở;
- Toàn thể CCVCNLĐ tại Sở;
- Đăng Công thông tin điện tử của Sở;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Trần Phước Vĩnh